
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

 

 

Callao, 21 de septiembre del 2022 

 

Señor 

 

Presente.- 

 

Con fecha veintiuno de septiembre del 2022, se ha expedido la siguiente 

Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°207-2022-D/FCS.- Callao; 21 de septiembre del 2022, 

EL DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Visto el Oficio Nº 240-2022-UI/FCS, de fecha 15 de septiembre del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores 
de diecisiete (17) Tesis, de treinta (30) participantes, en el LXXXIII Ciclo Taller de Tesis 
para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-
UNAC de fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de 
gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la 
que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, 
disciplina o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda 
Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 
en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha 
labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de     diecisiete (17) Tesis, de treinta (30) participantes, en 

el LXXXIII Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los 
siguientes docentes: 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 
 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ZOILA ROSA DÍAZ TAVERA. 
 

TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

 

1 

 
ARIAS CARHUANCHO 
BELLY JULIZA 

CUIDADO DE LA ENFERMERA Y LAS COMPLICACIONES 
EN POST OPERADOS INMEDIATOS DE CIRUGÍA 
PROSTÁTICA EN EL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO MARISCAL MIGUEL ANGEL LLERENA 2022 

ENFERMERÍA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. AGUSTINA 
PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

 
 

 
2 

AGUILAR GAMBOA 
JANETTH MARILIA 

 

ANSIEDAD DEL PACIENTE EN PREOPERATORIO Y 
CUIDADO DE LA ENFERMERA. SERVICIO DE CIRUGÍA 
GENERAL, HOSPITAL APOYO JESUS NAZARENAS - 
AYACUCHO 2022 

 

 
ENFERMERÍA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

 
Dra. AGUSTINA 
PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

COLLANTE FERNADEZ 
SHIRLEY 

CURITOMAY CARRILLO 
ZOILA 

 
 

3 

VALDIVIA RAMIREZ KAREN 
MILAGRITOS 

CONOCIMIENTOS DE LA ENFERMERA Y CUIDADOS DEL 
CATETER VENOSO CENTRAL EN PACIENTES DEL 
SERVICIO CUIDADOS INTENSIVOS, DEL HOSPITAL 
CARLOS ALBERTO SEGUIN ESCOBEDO, AREQUIPA – 
2021 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
Dra. MIRIAN 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

PIZARRO RODRIGO MILIKA 
MARITZA 

CASTILLO PERCA YENNY 

 
 

 
4 

DIAZ PINEDO JUDITH 
ISABEL 

 

 
SÍNDROME DE BURNOUT Y SATISFACCIÓN LABORAL 
EN LAS ENFERMERAS QUE LABORAN EN EL HOSPITAL 
PNP AUGUSTO B. LEGUÍA LIMA 2022 

 

 
ENFERMERIA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

GUZMAN FIGUEROA LIZET 
GIANINA 

RONDAN SOLIS CELESTINA 

 
 

5 

HUANCCO CCAPA CECILIA 
LISBETH 

CALIDAD DEL CUIDADO DE LA ENFERMERA Y EL NIVEL 
DE ANSIEDAD EN PACIENTES PRE QUIRÚRGICOS. 
SERVICIO DE CIRUGÍA MUJERES. HOSPITAL REGIONAL 
HONORIO DELGADO. AREQUIPA-2021 

 

ENFERMERIA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN. MAMANI CHIGUAY 

LUCERO DANITZA 

 

6 

 
ATAUJE AVILA AGUSTINA 
SUSANA 

SATISFACCIÓN EMOCIONAL DEL PACIENTE 
POSTOPERADO Y EL CUIDADO HUMANIZADO DE LA 
ENFERMERA. HOSPITAL DE CHANCAY 2022 

ENFERMERIA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN. 

 

7 

ANCASI SUYO SOLANGE 
ANA 

COMPLICACIONES CLÍNICAS Y LOS CUIDADOS DE 
ENFERMERÍA A PACIENTES COLECISTECTOMIZADOS 
ATENDIDOS EN EL AREA DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL 
REGIONAL HONORIO DELGADO AREQUIPA, 2022 

ENFERMERIA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. LUZ 
CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN. 

CACERES TORRES MARIA 
DEL CARMEN 

 
 

8 

CASTRO VILCA GINA 
MILAGROS 

INCIDENCIA DE LAS INFECCIONES 
INTRAHOSPITALARIAS ASOCIADA A DISPOSITIVOS 
INVASIVOS EN PACIENTES HOSPITALIZADOS EN UCI 
COVID DEL HOSPITAL REGIONAL CUSCO 2022 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

LOPEZ LEIVA MELVI LIZ 

 

 
9 

 

PACHAS SALGUERO DELIA 
ROSA 

FACTORES DE BENEFICIOS DE DECUBITO PRONO EN 
ADULTOS CON SINDROME DE DISTRES RESPIRATORIO 
AGUDO EN EMERGENCIA COVID – 19 HOSPITAL 
NACIONAL ALBERTO SABOGAL SOLOGUREN. PERÚ. 
2022 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAN 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

 
10 

NINA GUERRERO KELLY 
IVONNE 

 

NIVEL DE AFRONTAMIENTO Y GRADO DE ANSIEDAD 
DE LOS FAMILIARES DEL PACIENTE HOSPITALIZADO EN 
LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS EN EL 
HOSPITAL NACIONAL EDGARDO REBAGLIATI. LIMA - 
2022 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

HUAMAN ALMANZA 
BETARIZ MIRIAM 

SILVA CELESTINO MARIA 
REYNA 

 

11 

 
CAYO ESQUIVEL MARCO 
ANTONIO 

CLIMA ORGANIZACIONAL Y SATISFACCION LABORAL 
DEL PERSONAL DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DEL CUSCO 
2022 

 
ADMINISTRACI 
ÓN EN SALUD 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

12 

 
GARAYAR BURNEO ROSA 
JULIANA 

CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DEL PERSONAL DE 
ENFERMERIA FRENTE A ACCIDENTES 
PUNZOCORTANTE EN EL HOSPITAL SAN JUAN DE 
LURIGANCHO 2022 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. AGUSTINA 
PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

 
 

13 

PAJUELO TUYA YSABEL PERCEPCIÓN Y GRADO DE ESTRESS DE LOS 
FAMILIARES DEL PACIENTE HOSPITALIZADO EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS HOSPITAL 
REGIONAL DE HUACHO 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. PARIAN ALTAMIRANO 

MARICAMEN 

 

14 

 
CARHUAYO RAMOS NEIVA 
FIORELLA 

CONOCIMIENTOS DE ENFERMERAS SOBRE DESTETE 
DE VENTILACIÓN MECÁNICA DE PACIENTES COVID-19 
Y FACTORES SOCIODEMOGRÁFICOS UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS. INEN-2022 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
15 

 

MAMANI HUAHUATICO 
YOVANA 

FACTORES RELACIONADOS A LA PREVALENCIA DE 
INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCIÓN EN SALUD 
EN EL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS. HOSPITAL DEL CUSCO 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

16 

 

ORE MENDOZA ROSA 
IMPACTO DEL COVID-19 EN LA SALUD MENTAL DEL 
PERSONAL DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO SAN 
FRANCISCO, AYACUCHO 2021 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAN 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

17 

FIGUEROA PONCE 
MANFRED BALDEMARO 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA Y COMPLICACIONES EN 
PACIENTES DECÚBITO PRONO DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DE LA CLÍNICA PERUANO 
JAPONESA, LIMA 2022 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAN 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. GUILLEN FARFAN ZAIDA 

 
 
 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 

                                                                                              

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


